12 de agosto de 2015, estabelecendo valor fixo de R$200,00 (duzentos reais) para as 

perícias a serem realizadas nas ações envolvendo o Seguro Obrigatório DPVAT. 

2. O MM. Juiz a quo determinou a realização de perícia médica no bojo de ação de 

cobrança de seguro DPVAT, fixando os honorários do perito em R$ 1.500,00 (mil e 

quinhentos reais). 

3. Por força dos princípios da segurança jurídica e da boa-fé, considerando a existência 

do supracitado convênio, merece parcial provimento o presente agravo, para reformar 

a decisão agravada. 

Rua São José, 90, 8º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP:

[...]

Segunda Câmara de Direito Civil; Publicação: 
Agravo de Instrumento n.2009.074344-4). 

Notório a responsabilidade do pagamento do seguro a que a Autora tem 
direito, porque a seguradora deixou de observar preceito legal específico que lhe 
obrigava ao pagamento integral de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais). 
Desta forma vislumbra-se, pois, o bastante fundamento do presente pleito de 
cobrança, devendo ser condenada a Ré a pagar a Autora, acrescentando-se, ainda 
juros de 1% (um por cento) ao mês e correção monetária com base no IPCA-E, 
adotado pelo eg.

[...]

Protesta provar o alegado por todos os gêneros probatórios permitidos 

em Direito, notadamente depoimento pessoal das partes, inquirição de 

testemunhas, juntada posterior de novos documentos, se necessário for, perícia, 

todas desde logo requeridas. 

Dá-se a causa o valor de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos 

reais). 

Termos em que, 

P. E. Deferimento. 

Boa Vista/RR, 12 de agosto de 2019. 

(Assinado Eletronicamente) 

MARLON TAVARES DANTAS 
OAB/RR 1832 

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE RORAIMA
COMARCA DE BOA VISTA
4ª VARA CÍVEL - PROJUDI

DO CENTRO CÍVICO, 666 - ,- Fórum Adv.